ỦY BAN NHÂN DÂN           CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

  THỊ TRẤN VẠN GIÃ      Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

       Số:       /BC-UBND                     Vạn Giã, ngày  15   tháng  02  năm 2024

BÁO CÁO

Tình hình kinh tế xã hội tháng 2

 và nhiệm vụ trọng tâm tháng 3 năm 2024

 Kính gửi:

- UBND huyện Vạn Ninh;

- Chi cục thống kê huyện Vạn Ninh.

I. HOẠT ĐỘNG CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH CỦA UBND

- Trong tháng, UBND thị trấn đã ban hành 95 văn bản các loại phục vụ

cho công tác quản lý, chỉ đạo điều hành trên các lĩnh vực.

- Chỉ đạo các lực lượng xây dựng kế hoạch tuần tra, kiểm tra tình hình an

ninh trật tự trước, trong và sau Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024.

- Thống kê phương tiện xe 3 bánh trên địa bàn. Phối hợp với các đơn vị có

liên quan bàn giao mặt bằng và cắm mốc thi công sửa chữa các tuyến đường

Ngô Quyền, đường bê tông xi măng TDP số 09 (hẻm Trần phú), TDP số 13

(hẻm đường Huỳnh Thúc Kháng).

- Tổ chức Lễ phát lệnh gọi công dân nhập ngũ và thực hiện nghĩa vụ tham

gia công an năm 2024; Tổ chức họp bàn công tác khắc phục hậu quả các trường

hợp nuôi trồng thủy sản trái phép trước biển Vạn Giã. Tổ chức phát động “Tết

trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” tại đường Lê Hồng Phong – Tổ dân phố số

01.

- Tham dự các cuộc họp do UBND huyện tổ chức về công tác đảm bảo an

ninh trật tự bắn pháo hoa dịp Tết Nguyên Đán Giáp Thìn; Dự hội nghị tổng kết

công tác ANTT năm 2023 và triển khai nhiệm vụ năm 2024; họp thông qua dự

thảo kế hoạch đấu giá Quyền sử dụng đất đối với các khu, điểm dân cư trên địa

bàn huyện Vạn Ninh.

II. TÌNH HÌNH KINH TẾ - XÃ HỘI THÁNG 2/2024

1. Sản xuất nông, ngư nghiệp

Chỉ đạo HTX nông nghiệp hướng dẫn nông dân chăm sóc tốt lúa vụ mùa

và phòng chống sâu bệnh theo khuyến cáo của của Trạm Bảo vệ thực vật.

- Trong tháng sản lượng đánh bắt thủy sản ước đạt khoảng 66 tấn các loại.

2. Dịch vụ, thương mại - TTCN

2

- Vận chuyển hành khách trong tháng ước đạt 6.245 lượt khách; các hoạt

động thương mại, khuyến mãi, giảm giá tại trung tâm thương mại, siêu thị được

tổ chức thường xuyên và vận động “ Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt

Nam….

3. Tài chính

- Tổng thu ngân sách: 2.276 triệu đồng (trong đó các khoản thu xã hưởng

100% : 37 triệu đồng, thu phân chia theo tỷ lệ 743 triệu, thu bổ sung ngân sách

cấp trên:  1.495 triệu đồng )

- Tổng chi ngân sách: 1.687 triệu đồng,

+ Chi thường xuyên : 1.404 triệu đồng.

+ Chi đầu tư phát triển: 283 triệu đồng.

              4. Công tác tài nguyên môi trường – Xây dựng cơ bản

- Tiếp tục thực hiện kế hoạch tháo dỡ lồng bè nuôi trồng thủy sản trái

phép trước mặt biển thị trấn Vạn Giã. Ra quân xử lý các trường vi vi phạm lấn

chiếm lòng lề đường, vĩa hè trên địa bàn.

- Hoàn tất công tác thống kê đất đai năm 2023 theo quy định. Chuyển 01

hồ sơ xin cấp GCNQSDĐ lần đầu lên Văn phòng đăng ký đất đai. Phối hợp

Trung tâm phát triển quỹ đất tổ chức lập hồ sơ kiểm kê phục vụ công tác bồi

thường, giải tỏa dự án Cầu huyện 2 và đường dẫn; Phối hợp Phòng quản lý Đô

Thị tổ chức lập hồ sơ đề nghị xử phạt vi phạm hành chính đối với 03 trường hợp

xây dựng công trình không đúng giấy phép. Kiểm tra, lập biên bản đình chỉ 01

trường hợp xây dựng công trình trên đất nông nghiệp, đang củng cố hồ sơ xử lý

vi phạm tại tổ dân phố số 01.

5. Văn hoá – Xã hội

- Tuyên truyền 94 năm ngày thành lập Đảng cộng sản Việt Nam

(03/02/1930 – 03/02/2024), Luật nghĩa vụ quân sự, tuyên truyền các chính sách

về Luật thuế; về hành vi mua bán, vận chuyển, tàng trữ, sử dụng trái phép pháo

nổ trong dịp tết Nguyên Đán; Tuyên truyền về đề phòng cảnh giác tình hình

trộm cắp, mốc túi ở nơi đông người trong dịp tết Nguyên Đán.

- Thực hiện công tác tuyên truyền trực quang bằng panô, băng rôn phướn,

cờ chuối, cờ tổ quốc, hồng kỳ tại các điểm cầu; dọc tuyến đường Hùng Vương;

đèn led siêu sáng tại cơ quan, các cổng chào, hoa viên và trên các tuyến đường

trên địa bàn thị trấn Vạn Giã.

- Tổ chức Hội hoa xuân và trang trí 33 cổng chào đèn hoa tại các tuyến

đường trên địa bàn để phục vụ Tết Nguyên đán; giải Lân – Sư – Rồng, giải Bóng

rổ Mừng đảng – Mừng xuân và tham gia giải cầu lông Mừng đảng – Mừng xuân

theo chỉ tiêu huyện giao. Và kiểm tra 3 lượt các hoạt động văn hóa và kinh

doanh dịch vụ văn hoá trong dịp tết Nguyên đán.

- Địa phương tổ chức thăm tặng quà cho gia đình chính sách, cán bộ lãnh
đạo nghỉ hưu. Quà Chủ tịch nước, Tỉnh cấp và hỗ trợ cho các đối tượng thuộc

3

diện chính sách, bảo trợ xã hội, hộ nghèo, cận nghèo, hộ khó khăn… với tổng số
tiền là 306 triệu đồng. Tiếp nhận và tổ chức phát gạo cho 409 hộ 907 khẩu thuộc
hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ khó khăn không để trường hợp người dân nào thiếu
đói trong dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024.

- Xây dựng kế hoạch giải quyết tình trạng người ăn xin, lang thang, phấn
đấu không có người ăn xin trên địa bàn; Qua đó, UBND đã liên hệ với các địa
phương có người hoàn cảnh lang thang cơ sở về với gia đình là 03 trường hợp.

- Đề nghị Cho hưởng mới 01 đối tượng, thôi hưởng 13 đối tượng bảo trợ

xã hội (trong đó có 06 trường hợp được cấp mai táng phí).

- Tổ chức khám chữa bệnh cho 1.264 lượt người, tiêm chủng đủ liều cho

trẻ dưới 1 tuổi là 0 trường hợp; dịch sốt xuất huyết xảy ra 2 trường hợp, tay chân

miệng 01 trường hợp.

6. Công tác Tư pháp - Hộ tịch và giải quyết khiếu nại tố cáo

- Đăng ký khai sinh: 34 trường hợp, khai tử: 30 trường hợp, kết hôn: 09

trường hợp, chứng thực 590 trường hợp, trích lục hộ lịch 76 trường hợp, xác

nhận tình trạng hôn nhân 45 trường hợp.

- Duy trì thường xuyên công tác tiếp công dân nhằm giải thích, hướng dẫn

và tiếp nhận các phản ảnh, kiến nghị của công dân; Trong tháng tiếp 05 lượt

công dân, trình bày 5 vụ việc, với 5 người và tiếp nhận 03 đơn của công dân, nội

dung liên quan đến chính sách bồi thường hỗ trợ các dự án, tranh chấp đất đai.

UBND đã chỉ đạo công chức chuyên môn xác minh, thu thập thông tin để giải

quyết.

7. Nội vụ, cải cách hành chính

- Tổ chức thăm và tặng quà các cơ sở tôn giáo trên địa bàn nhân dịp Tết

Nguyên Đán; Tiếp tục triển khai Chỉ thị số 26/CT-TTg ngày 05/9/2016 của Thủ

tướng Chính phủ về tăng cường kỷ luật, kỷ cương trong các cơ quan hành chính

các cấp. Ban hành kế hoạch CCHC, kế hoạch kiểm soát hành chính, kế hoạch

tuyên truyền CCHC năm 2023

- Tiếp tục vận động, tuyên truyền người dân nộp hồ sơ, thanh trực trực

tuyến và gửi qua đường bưu điện.

8. Công tác Quân sự quốc phòng

- Duy trì nghiêm chế độ trực SSCĐ; Phối hợp cùng lực lượng Công an,

Biên phòng và các lực lượng khác đảm bảo an toàn trước, trong và sau Tết

Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024.

- Tổ chức gặp mặt, tặng quà và phát lệnh gọi nhập ngũ cho 34 thanh niên

trúng tuyển NVQS. Tập trung quản lý thanh niên phấn đấu giao quân hoàn thành

100% chỉ tiêu. Tham gia Ngày hội “ Xuân khu 5 đoàn kết, Tết thắm tình quân

dân và tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác”.

9. Tình hình ANCT-TTATXH

4

-  Tình hình ANCT:  ổn định

- TTATXH: Xảy ra 07 vụ va chạm giao thông làm chết 01 người.

- Kết quả đấu tranh phòng chống tội phạm, tệ nạn xã hội: Tiếp nhận 01 đối

tượng có lệnh truy nã ra đầu thú. Bắt 02 vụ, 02 đối tượng về hành vi sử dụng

trái phép chất ma túy, 01 vụ 08 đối tượng dương tính với ma túy, UBND đã chỉ

đạo công an thị trấn cũng cố hồ sơ chuyển cơ quan cảnh sát điều tra thụ lý theo

thẩm quy định; L ậ p h ồ s ơ đ ề n g h ị xác định tình trạng nghiện 08 đối tượng;

T ố n g đ ạ t Q u y ế t đ ị n h xử phạt VPHC là 15 trường hợp với tổng số tiền

17.250.000 đồng ( Trong đó v ề h à n h v i k h ô n g t h ự c h i ệ n đ ú n g c á c q u y đ ị n h

t h ô n g b á o l ư u t r ú l à 0 7 t r ư ờ n g h ợ p , về hành vi sử dụng trái phép chất ma túy

08 trường hợp).

- M ơ  i c a  c đ ô  i t ư ơ  n g c ó t i ề n á n , t i ề n s ự l ê n k i ê  m d a n h , k i ê  m d i ê  n v a  v i ê  t

c a m   k ê  t   k h ô n g   đ ư ơ  c   v i   p h a  m   t r o n g   d i  p   t ê  t   N g u y ê n   Đ a  n   3 1   đ ô  i   t ư ơ  n g .

III. MỘT SỐ NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM THÁNG 03/2024

1. Triển khai kế hoạch điều tiết nguồn nước phục vụ sản xuất.

Tăngcường công tác phòng chống dịch ở đàn gia súc, gia cầm.

2. Tập trung công tác vận động thu ngân sách nhà nước; Tăng cường công

tác quản lý đất đai và kiểm tra xây dựng nhà ở trên địa bàn; Triển khai kế hoạch

kiểm tra xử lý tình trạng xả nước thải ra đường và trật tự lòng lề đường.

3. Tuyên truyền Ngày Quốc tế hạnh phúc 20/3, Luật An toàn giao thông

và vệ sinh an toàn thực phẩm, Công tác phòng chống dịch bệnh ở người…; Xây

dựng kế hoạch kiểm tra các hoạt động văn hóa trên địa bàn.

4. Tiếp tục triển khai các văn bản của Trung ương, Bộ nghành, UBND

Tỉnh, Huyện về triển khai các biện pháp phòng, chống tiêu chảy cấp, dịch sốt

xuất huyết, dịch tay – chân – miệng và các loại dịch bệnh ở người. Giải quyết tốt

các chế độ, chính sách cho các đối tượng theo quy định, thường xuyên kiểm tra

quản lý đối tượng khuyết tật.

5. Tiếp tục thực hiện Đề án đổi mới công tác tiếp công dân nhằm nâng cao

hiệu quả công tác tiếp công dân. Tập trung giải quyết đơn kiến nghị, tranh chấp

của nhân dân và giải quyết những ý kiến, kiến nghị của cử tri.

6. Tiếp tục chỉ đạo cán bộ, công chức tập trung rà soát các thủ tục hành

chính, thực hiện mô hình Một cửa liên thông theo hướng hiện đại gắn với việc

quản lý Hệ thống chất lượng ISO tại UBND thị trấn Vạn Giã. Tổ chức đánh giá

cán bộ, công chức Quý 1/2024.

7. Duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu, Dự lễ ra quân huấn

luyện và luyện tập chuyển trạng thái sẵn sàng chiến đấu; điều động cán bộ, chiến

sỹ dân quân tập huấn, huấn luyện theo thông báo triệu tập của cấp trên. Triển

khai công tác xây dựng lực lượng phát triển dân quân mới hoàn thành 100% chỉ

5

tiêu huyện giao. tập trung xử lý nghiên các trường hợp lấn chiếm lòng lề đường

làm nơi mua bán; tăng cường công tác tuần tra, đấu tranh, phòng chống các loại

tội phạm và công tác kiểm tra quản lý nhân hộ khẩu trên địa bàn./.

Nơi nhận:                                                   TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
- Như trên;

- Đảng ủy;

- HĐND;

- Lưu: VT, VP.

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-02-19T08:53:57+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH KHÁNH HÒA
	Nguyễn Hữu Chiến Quốc<nhcquoc@khanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-02-19T08:53:51+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH KHÁNH HÒA
	ỦY BAN NHÂN DÂN THỊ TRẤN VẠN GIÃ<vangia.vn@khanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-02-19T08:54:07+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH KHÁNH HÒA
	ỦY BAN NHÂN DÂN THỊ TRẤN VẠN GIÃ<vangia.vn@khanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!